Societatea Energetica Electrica S.A.

9, Grigore Alexandrescu str. 010621 District 1, Bucharest, Romania Phone: 021-208 59 99 Fiscal Registration Certificate RO 13267221 J40/7425/2000 Share capital: 3,464,435,970 RON www.electrica.ro



To: Bucharest Stock Exchange (BSE)

London Stock Exchange (LSE)

Romanian Financial Supervisory Authority (FSA)

Current report in compliance with the Law 24/2017 on issuers of financial instruments and market operations, the Romanian Capital Market Law no. 297/2004, FSA Regulation no. 5/2018 on issuers of financial instruments and market operations and the Bucharest Stock Exchange Code

Report date: 23 September 2020

Company name: Societatea Energetica Electrica S.A. (Electrica)

Headquarters: 9 Grigore Alexandrescu Street, 1st District, Bucharest, Romania

Phone/fax no.: 004-021-2085999/004-021-2085998

Fiscal Code: RO 13267221

Trade Register registration number: J40/7425/2000

Subscribed and paid in share capital: RON 3,464,435,970

Regulated market where the issued securities are traded: Bucharest Stock Exchange (BSE) and London Stock

Exchange (LSE)

Significant events to be reported: Notification of major holdings (over 5% of the voting rights of Societatea Energetica Electrica S.A. – Electrica) from Paval Holding SRL and Dedeman SRL

Electrica informs its shareholders that on 22 September 2020 the Company received the Notifications of major holdings from Paval Holding SRL and Dedeman SRL, attached to the present report.

According to the Notifications, starting with 18 September 2020, Dedeman SRL has transferred part of the voting rights to an affiliated company, respectively Paval Holding SRL. Following the transfer, Dedeman SRL currently holds 0.79% of Electrica's voting rights, while Paval Holding SRL has exceeded the 5% threshold, respectively reaching a direct holding of 7.46% of Electrica's voting rights. The voting rights held directly or indirectly by Paval Holding are 8.25%.

The voting rights of Electrica are computed based on all the shares to which voting rights are attached, even if for the treasury shares (6,890,593 treasury shares) the exercise thereof is suspended, according to the provisions of art. 69 (1) of Law 24/2017 on issuers of financial instruments and market operations.

The present current report is issued in accordance with the provisions of art. 72 para (6) of Law 24/2017 on issuers of financial instruments and market operations.

Chief Executive Officer Georgeta Corina Popescu

## Anexa nr. 18

## Formular standard pentru notificarea detinerilor majore

Notificarea dețineril	or majore			
1. Identitatea emite	entului sau a emitentul	lui acțiunilor suport exist	ente, la care sunt anex	ate drepturi de voti
Adresa: Str. Gr. CUI: 13267221	e <b>rgetica ELECTRIC</b> igore Alexandrescu n , Nr. ORC J4o/7425/ DELECACNOR5	r. 9,Sect. 1, Bucuresti , Re	omania	
2. Motivele notificăr	ii :			
[x] O achiziție sa	<u>u cedare a drepturil</u>	or de vot		
O achiziție a in	nstrumentelor financia	are		
[] Un eveniment p	orin care se modifică r	epartizarea drepturilor de	e vot	
[] Altele (vă rugăr	n specificați) <sup>ii</sup>			
3. Detalii ale perso	oanei subiect al obliga	ției de notificare <sup>iii</sup> :		
Denumirea: PAVAL HOLDING	S SRL -	Orașul și țara sediului se Str. Alexei Tolstoi Nr. 8		
		rului/acționarilor (dacă e	ste diferit/sunt diferiți	de punctul 3) iv
5. Data atingerii	pragului (procentului	de vot) v: 18.09.202	0	
6. Totalul pozițiilo	r persoanelor subject a	al obligației de notificare	•	
	% din drepturile de vot anexate acțiunilor (totalul din 7.A)	% din drepturile de vot prin intermediul instrumentelor financiare (totalul din 7.B.1 + 7.B.2)	Totalul celor două exprimat procentual % (7.A + 7.B)	Numărul total de drepturi de vot ale emitentului <sup>vi</sup>
Situația rezultată, la data la care s-a scăzut sub, s-a depășit sau atins pragul	7,46 %	0	7,46%	346.443.597
Poziția la data notificării anterioare (dacă este cazul)	0%	0	0	346.443.597

	vot anexate acțiunilor		la care s-a depasit/scazut	sau s-a atins pragul
Clasa/tipul de	Numărul drepturilor	de vot viii	% din drepturil	e de vot
acțiuni Codul ISIN	Direct Art. 69 alin. (1) – (3) din Legea nr. 24 /2017)	Indirect Art. 70 din Legea nr. 24/2017)	Direct Art. 69 alin. (1) –(3) din Legea nr. 24 /2017)	Indirect Art. 70 din Legea nr. 24/2017)
ROELECACNOR5	25.861.912	2.725.193	7,46%	0,79%
SUBTOTAL A	28.587.1	105	8,259	%

Tipul de instrument	e financiare în  Data expirării ix	Perioada de conversie/	in.(1) lit. (a) din Legea nr. 2  Numărul drepturilor de vot care pot fi	4 /2017  % din drepturile de vot
financiar	(data scadentă) exercitare x	exercitare x	achiziționate dacă instrumentul este exercitat/convertit	
		SUBTOTAL B.1		

Tipul de instrument financiar	Data expirării  ix(data scadentă)	Perioada de conversie/ exercitare x	Decontare fizică sau în numerar xi	Numărul drepturilor de vot	% din drepturile de vot
			SUBTOTAL		
			B.2		

- 8. Informații în legătură cu persoana subiect al obligației de notificare (vă rugăm să marcați/bifați căsuța corespunzătoare)
- Persoana subiect al obligației de notificare nu este controlată de către nicio persoana fizică sau entitate legală și nu controlează nici o entitate (entități) care are (au) în mod direct sau indirect o expunere în emitentul acțiunilor suport. xii
- [X] Lanțul complet al persoanelor controlate prin intermediul cărora se dețin efectiv drepturi de vot și/sau instrumente financiare, începând cu persoana fizică sau entitatea legală de ultim nivel care le controlează xiii:

	·		
Numele/Denumire xiv	% din drepturile de vot dacă acesta este egal sau mai mare decât pragul care trebuie notificat	% din drepturile de vot prin intermediul instrumentelor financiare dacă acesta este egal sau mai mare decât pragul care trebuie notificat	Totalul celor două dacă acesta este egal sau mai mare decât pragul care trebuie notificat
PAVAL HOLDING SRL Actionari Paval Adrian 40% Paval Dragos 60%	7,46%	0	7,46%
DEDEMAN SRL Actionari Paval Holding 99,99999% Paval Adrian 0.000001% Paval Dragos 0,000001%	0,79%	0	0,79%

- 9. În cazul votului prin reprezentant:
- 10. Informații suplimentare xv:

Intocmit la Bacau la 22.09.2020.

Administrator, Adrian Paval



## Anexa nr. 18

## Formular standard pentru notificarea detinerilor majore

Notificarea deținerilor majore							
1. <u>Identitatea emitentului sau a emitentului actiunilor suport existente, la care sunt anexate drepturi de vot</u>							
Adresa: Str. Gri	, Nr. ORC J40/7425,	r. 9,Sect. 1, Bucuresti , Ro	omania				
2. Motivele notificăr	ii:						
[x] O achiziție sa	u cedare a drepturil	or de vot					
O achiziție a in	nstrumentelor financi	are					
[] Un eveniment p	rin care se modifică i	repartizarea drepturilor de	vot				
Altele (vă rugăn	n specificați) <sup>ii</sup>						
3. Detalii ale perso	panei subiect al obliga	ației de notificare <sup>iii</sup> :					
Denumirea: DEDEMAN SRL	-	Orașul și țara sediului so Str. Alexei Tolstoi Nr. 8					
4. Numele/denumire	ea completă al acționa	rului/acționarilor (dacă es	te diferit/sunt diferiți	de punctul 3) iv			
5. Data atingerii	pragului (procentului	de vot) v: 18.09.2020	)				
6. Totalul pozițiilo	r persoanelor subject	al obligației de notificare:					
% din drepturile de vot anexate acțiunilor (totalul din 7.A)  % din drepturile de vot prin intermediul instrumentelor acțiunilor (totalul din 7.B.1 + 7.B)  % din drepturile de vot prin intermediul instrumentelor acțiunilor financiare (totalul din 7.B.1 + 7.B)  % din drepturile de vot prin intermediul exprimat procentual drepturi de vot ale emitentului vi							
Situația rezultată, la data la care s-a scăzut sub, s-a depășit sau atins pragul	0,79 %	0	0,79%	346.443.597			
Poziția la data notificării anterioare (dacă este cazul)	8,25%	0	8,25%	346.443.597			

A: Drepturile de	vot anexate acțiunilor			
Clasa/tipul de	Numărul drepturilor	de vot viii	% din drepturi	e de vot
acțiuni Codul ISIN	Direct Art. 69 alin. (1) – (3) din Legea nr. 24 /2017)	Indirect Art. 70 din Legea nr. 24/2017)	Direct Art. 69 alin. (1) –(3) din Legea nr. 24 /2017)	Indirect Art. 70 din Legea nr. 24/2017)
ROELECACNOR5	2.725.193	25.861.912	0,79%	7,46%
SUBTOTAL A	28.587.105		8,25	%

B1: Instrumentel		conformitate cu art. 73 ali	n.(1) lit. (a) din Legea nr. 2	
Tipul de instrument financiar	Data expirării ix (data scadentă)	Perioada de conversie/ exercitare x	Numărul drepturilor de vot care pot fi achiziționate dacă instrumentul este exercitat/convertit	% din drepturile de vot
		SUBTOTAL B.1		

Tipul de instrument financiar	Data expirării  ix(data scadentă)	Perioada de conversie/ exercitare x	Decontare fizică sau în numerar xi	Numărul drepturilor de vot	% din drepturile de vot
			SUBTOTAL		

- 8. Informații în legătură cu persoana subiect al obligației de notificare (vă rugăm să marcați/bifați căsuța corespunzătoare)
- [] Persoana subiect al obligației de notificare nu este controlată de către nicio persoana fizică sau entitate legală și nu controlează nici o entitate (entități) care are (au) în mod direct sau indirect o expunere în emitentul acțiunilor suport. xii
- [X] Lanțul complet al persoanelor controlate prin intermediul cărora se dețin efectiv drepturi de vot și/sau instrumente financiare, începând cu persoana fizică sau entitatea legală de ultim nivel care le controlează xiii:

Numele/Denumire xiv	% din drepturile de vot dacă acesta este egal sau mai mare decât pragul care trebuie notificat	% din drepturile de vot prin intermediul instrumentelor financiare dacă acesta este egal sau mai mare decât pragul care trebuie notificat	Totalul celor două dacă acesta este egal sau mai mare decât pragul care trebuie notificat
PAVAL HOLDING SRL Actionari Paval Adrian 40% Paval Dragos 60%	7,46%	0	7,46%
DEDEMAN SRL Actionari Paval Holding 99,99999% Paval Adrian 0.000001% Paval Dragos 0,000001%	0,79%	0	0,79%

- 9. În cazul votului prin reprezentant:
- 10. Informații suplimentare xv:

Intocmit la Bacau la 22.09.2020.

Administrator, Adrian Paval

